
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 604P/2025

DATA01/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 4 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 604P/2025, 01 de dezembro de 
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa 
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1729, de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 1.282.622,99 -Um Milhão, Duzentos e Oitenta e Dois Mil, 
Seiscentos e Vinte e Dois Reais, Noventa e Nove Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2.028 - Administração da Unidade - Secretaria de Fazenda

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 15.300,00

Total do Projeto/Atividade 15.300,00

Total da Unidade Orçamentária 15.300,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.116 - Gestão do Ensino Fundamental

33903016000 - MATERIAL DE EXPEDIENTE Fonte: 257600000001 22.690,00

33903943000 - SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA Fonte: 150000250000 1.000,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000002 368.674,81

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000002 131.338,00

44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL Fonte: 257600000001 182.274,87

44905217000 - EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO Fonte: 257600000001 33.700,00

Total do Projeto/Atividade 739.677,68

2.139 - Gestão da Unidade Administrativa

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000002 80.000,00

Total do Projeto/Atividade 80.000,00

Total da Unidade Orçamentária 819.677,68

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.154 - Administração da Unidade - SEMAS

33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 50,00

Total do Projeto/Atividade 50,00

Total da Unidade Orçamentária 50,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.039 - Manutenção do Projeto de Castração de Animais de Rua

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES Fonte: 174900000009 30.387,58

Total do Projeto/Atividade 30.387,58

Total da Unidade Orçamentária 30.387,58

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.252 - Conservação do Sistema Viário e de Empreend de Interesse Público da Infraestrutura Rural

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000009999 209.000,00

Total do Projeto/Atividade 209.000,00

Total da Unidade Orçamentária 209.000,00

13 - SECRETARIA MUN. DE INOVAÇÃO, DESEN. GESTÃO DE RECURSOS

2.077 - Fomento ao Empreendedorismo, Trabalho e Renda

33903969000 - PROMOÇÃO Fonte: 150200000000 44.200,00

Total do Projeto/Atividade 44.200,00

Total da Unidade Orçamentária 44.200,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 604P/2025

DATA01/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 4 08/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.096 - Administração da Unidade - SEJUVE

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 8.743,00

Total do Projeto/Atividade 8.743,00

Total da Unidade Orçamentária 8.743,00

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.227 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (Mac)

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 2.285,00

Total do Projeto/Atividade 2.285,00

Total da Unidade Orçamentária 2.285,00

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS E FISCALIZAÇÃO

1.237 - Gestão de Obras de Equip e Edificações Públicas de Infraestrutura Urbana

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000009999 20.500,00

Total do Projeto/Atividade 20.500,00

1.238 - Gestão de Obras do Sistema Viário e de Emp. de Interesse Público da Infraestrutura Urbana

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000009999 71.600,00

Total do Projeto/Atividade 71.600,00

Total da Unidade Orçamentária 92.100,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.243 - Conservação e Manutenção da Frota Municipal

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 8.579,73

Total do Projeto/Atividade 8.579,73

2.244 - Conservação de Equip. e Edificações Públicas de Infraestrutura Urbana

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 600,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000001 49.000,00

Total do Projeto/Atividade 49.600,00

Total da Unidade Orçamentária 58.179,73

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.253 - Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 2.700,00

Total do Projeto/Atividade 2.700,00

Total da Unidade Orçamentária 2.700,00

Total do Órgão 1.282.622,99

TOTAL 1.282.622,99

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Superávit Financeiro 238.664,87

Excesso de Arrecadação 175.538,00

Suplementação/Anulação Dotação 868.420,12

TOTAL GERAL 1.282.622,99

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2.030 - Inovação e Modernização da Gestão Tributária

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 15.300,00

Total do Projeto/Atividade 15.300,00

Total da Unidade Orçamentária 15.300,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.134 - Construção, Reforma, Ampliação de Prédios Escolares do Ensino Fundamental

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 156900000001 299.992,00

Total do Projeto/Atividade 299.992,00

2.117 - Gestão da Educação Infantil

33903021000 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO Fonte: 150000250000 1.000,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 604P/2025

DATA01/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 4 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.117 - Gestão da Educação Infantil

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária 300.992,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.154 - Administração da Unidade - SEMAS

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 629,00

Total do Projeto/Atividade 629,00

Total da Unidade Orçamentária 629,00

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.098 - Manutenção e Melhoria de Equipamentos Esportivos

33903024000 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES Fonte: 150000009999 8.579,73

Total do Projeto/Atividade 8.579,73

2.099 - Incentivo à Prática e Eventos Esportivos

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 7.543,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 1.200,00

Total do Projeto/Atividade 8.743,00

Total da Unidade Orçamentária 17.322,73

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.223 - Gestão Administrativa do Fundo de Assistência Social

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 130,00

Total do Projeto/Atividade 130,00

2.226 - Bloco da Proteção Social Básica

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 746,00

Total do Projeto/Atividade 746,00

2.230 - Fortalecimento do Controle Social (CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 830,00

Total do Projeto/Atividade 830,00

Total da Unidade Orçamentária 1.706,00

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS E FISCALIZAÇÃO

1.238 - Gestão de Obras do Sistema Viário e de Emp. de Interesse Público da Infraestrutura Urbana

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 174900009999 30.387,58

Total do Projeto/Atividade 30.387,58

1.239 - Gestão de Obras de Equip. e Edificações Públicas de Infraestrutura Rural

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000003134 297.791,86

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000003135 3.308,14

Total do Projeto/Atividade 301.100,00

Total da Unidade Orçamentária 331.487,58

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.245 - Conservação do Sistema Viário e de Emp. de Interesse Público da Infraestrutura Urbana

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000001 49.000,00

Total do Projeto/Atividade 49.000,00

2.246 - Limpeza Pública e Destinação Final dos Res.Sólidos Urbanos

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 172000000001 148.682,81

Total do Projeto/Atividade 148.682,81

Total da Unidade Orçamentária 197.682,81

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.253 - Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança

33903910000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 600,00

44905219000 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS Fonte: 150000009999 2.700,00

Total do Projeto/Atividade 3.300,00

Total da Unidade Orçamentária 3.300,00

Total do Órgão 868.420,12

TOTAL 868.420,12



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 604P/2025

DATA01/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 4 08/01/2026

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 01/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta


